
IL DIRIGENTE

Premesso che il dipendente sig. Michele Maria Santangelo nato a – OMISSIS -, è deceduto in attività di servizio in data
– OMISSIS -;

Considerato che la normativa vigente prevede che in caso di decesso del dipendente l’Amministrazione corrisponda agli
aventi diritto l’indennità sostitutiva del preavviso;

Rilevato che dalla dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà datata 29 luglio 2025, gli eredi aventi diritto risultano
essere:

1. Marzia Andreoli (coniuge superstite), nata a – OMISSIS - e residente in – OMISSIS - codice fiscale – OMISSIS -;
2. Pasquale Santangelo (figlio), nato a – OMISSIS - e residente in – OMISSIS - Codice Fiscale – OMISSIS -.

Vista l’istanza del  29 luglio 2025, acquisita al protocollo generale lo stesso giorno al n.  73035, con la quale la sig.ra
Marzia Andreoli nata a – OMISSIS -, coniuge superstite nonché erede dell’ex dipendente sig. Michele Maria Santangelo,
chiede la corresponsione dell’Indennità di mancato preavviso;

Preso atto della dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.
445, dalla quale si evince che la sig.ra Marzia Andreoli è l’unica rappresentante legale del figlio Pasquale Santangelo, in
qualità di tutore;

Richiamato l’art.  12 del  C.C.N.L.  sottoscritto  il  09/05/2006 che  prevede  un termine di  preavviso  di  4  mesi  per  i
dipendenti con anzianità superiore a 10 anni;

Accertato  che  il  sig.  Michele  Maria  Santangelo  è stato assunto nei  ruoli  organici  del  Comune di  Potenza  in  data
31/10/2008 e che pertanto devono essere liquidate 4 mensilità a titolo di indennità di preavviso;

Accertato  che  la  somma  occorrente  alla  copertura  della  spesa  relativa  al  presente  provvedimento  ammonta  a
complessivi  €  9.367,22 (novemilatrecentosessantasette/22)  comprensiva  di  oneri  contributivi  a  carico
dell’Amministrazione;

Dato  atto  che  sul  bilancio  di  previsione  2025-2027,  esercizio  2025,  risulta  disponibile  la  somma  necessaria  alla
copertura della spesa relativa al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad impegnare la somma occorrente a fronteggiare la spesa di cui sopra;

dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

RICHIAMATI:

- il decreto sindacale n. 28 del 31 marzo 2021, di attribuzione di incarico di Dirigente dell’unità di direzione

“Servizi Istituzionali” e dei relativi centri di costo, prorogato con decreto sindacale n. 66/2024 del 12/07/2024;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16  del  17  marzo  2025,  avente  a  oggetto  “Approvazione

dell'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027”;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025, avente a oggetto “Approvazione del Bilancio

di previsione finanziario per il triennio 2025-2027”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025, avente a oggetto “Piano Esecutivo di Gestione per

gli esercizi 2025-2027 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000. Approvazione PEG Finanziario”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025, avente a oggetto “Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027. Approvazione”;

Dato atto che:

- non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi di tutti i firmatari dell’atto;

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 è individuato nella persona del dott. M.

Di Biase;

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza ai

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

- i termini di conclusione del presente procedimento previsti da Leggi e Regolamenti risultano rispettati.



D E T E R M I N A

1. per  quanto  esposto  in  premessa,  di  assumere  l’impegno  contabile  di  spesa  di  euro  9.367,22
(novemilatrecentosessantasette/22),  sul bilancio esercizio 2025, capitolo 1100/22 “Liquidazioni indennità di
mancato preavviso ai dipendenti” somma così di seguito ripartita:

- Somma dovuta per indennità preavviso per il dipendente: €  7.566,42
- Oneri contributivi a carico dell’Amministrazione:             €  1.800,80

2. di incaricare l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line del
Comune di Potenza;

3. di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento:
- unità di Direzione Risorse Finanziarie.

IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Michele Di Biase)

IL DIRIGENTE
(Dott. Claudio Antonio Mauro)


		2025-07-31T17:11:27+0200
	LA GINESTRA ATTILIO


		2025-08-01T18:20:38+0200
	MAURO CLAUDIO ANTONIO




